

Số: /BC-SNV

Trà Vinh, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả công tác tháng 6 năm 2023
và kế hoạch công tác tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chế độ báo cáo định kỳ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, Sở Nội vụ báo cáo kết quả công tác tháng 6 năm 2023 và đề ra kế hoạch công tác tháng 7 năm 2023, như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 6 NĂM 2023

1. Công tác tham mưu xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản nghiệp vụ và các chế độ, chính sách

- Trình Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến: Bổ nhiệm lại **02** công chức; danh sách cán bộ tham gia khóa bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp huyện năm 2023.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh:

+ Báo cáo Bộ Nội vụ: Kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2023 của ngành Nội vụ; kết quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) 6 tháng đầu năm 2023; rà soát thực hiện Luật hoạt động chữ thập đỏ; kết quả thực hiện Luật Cán bộ, công chức năm 2008, Luật Viên chức năm 2010 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019; đánh giá tác động của Đề án điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã để mở rộng địa giới đơn vị hành chính thành phố Trà Vinh; giải trình **02** trường hợp tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP và Nghị định số 143/2020/NĐ-CP của Chính phủ; đề xuất hoàn thiện các quy định pháp luật liên quan đến việc thực hiện chức trách công vụ.

+ Trình khen thưởng cấp Nhà nước, gồm: **01** Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho Thượng tọa Kim Mạnh; **02** Huân chương Lao động hạng Ba cho huyện Cầu Ngang, Duyên Hải.

+ Trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết phê duyệt tổng số biên chế cán bộ, công chức năm 2023 trong các cơ quan, tổ chức hành chính của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, cấp huyện; Nghị quyết tán thành chủ

trương điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã để mở rộng địa giới đơn vị hành chính thành phố Trà Vinh.

+ Xem xét, cho chủ trương: **02** viên chức đi đào tạo sau đại học; tổ chức khóa bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp năm 2023 tại tỉnh Trà Vinh; giao Ủy ban nhân dân huyện Tiểu Cần làm chủ đầu tư lập hồ sơ Đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập thị xã Tiểu Cần và các phường thuộc thị xã Tiểu Cần; thành lập chùa Linh Ứng và chùa Đàm Hoa trên cơ sở đề nghị của Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Trà Vinh.

+ Quyết định: Thôi giữ chức vụ đối với Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại **05** cá nhân; miễn nhiệm ngạch thanh tra viên **01** công chức; xếp lương **01** cán bộ; nâng bậc lương thường xuyên **01** công chức; nâng bậc lương trước thời hạn **02** công chức; nâng phần trăm phụ cấp thâm niên vượt khung **01** công chức; phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của **04** đơn vị; phê chuẩn kết quả bầu Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Duyên Hải nhiệm kỳ 2021-2026; phê duyệt Quy chế tổ chức và hoạt động của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Trà Vinh (sửa đổi, bổ sung); khen thưởng chuyên đề, đột xuất cho **10** cơ quan, đơn vị, gồm: **83** bằng khen tập thể và **85** bằng khen cá nhân.

+ Ban hành: Công văn đề nghị Công thông tin điện tử Chính phủ đăng tải kết quả lấy ý kiến cử tri về Đề án điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã để mở rộng địa giới đơn vị hành chính thành phố Trà Vinh; Quy định các tiêu chí xây dựng và phương pháp đánh giá mô hình “Dân vận khéo” trong cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ, diễn tập phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn tỉnh Trà Vinh năm 2023; Kế hoạch thực hiện Quyết định số 71/QĐ-TTg ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ² trên địa bàn tỉnh Trà Vinh...

2. Công tác triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước, nhiệm vụ chuyên môn theo lĩnh vực được phân công

Trong tháng, các phòng chuyên môn và cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Nội vụ tham mưu Giám đốc Sở chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

2.1. Lĩnh vực Cải cách hành chính

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả Chỉ số SIPAS năm 2022 của tỉnh Trà Vinh và đề xuất giải pháp khắc phục những điểm hạn chế, nâng cao thứ hạng năm 2023.

¹ Trung tâm Văn hóa, Bảo tàng Tổng hợp và Đoàn Nghệ thuật Khmer Ánh Bình Minh trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Thông tin, Thống kê khoa học công nghệ và Đổi mới sáng tạo trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ

² Quyết định số 71/QĐ-TTg ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt các nhiệm vụ, giải pháp bảo hiểm tài liệu lưu trữ quốc gia, giai đoạn II

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2023, dự kiến kiểm tra một số cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và **09** Ủy ban nhân dân cấp huyện.

2.2. Lĩnh vực Tổ chức bộ máy và Tổ chức phi chính phủ

a) Lĩnh vực Tổ chức bộ máy

- Xin ý kiến Bộ Nội vụ về việc thành lập các đơn vị thuộc Trường Đại học Trà Vinh.

- Triển khai rà soát, hoàn thiện Danh mục cơ quan, tổ chức hành chính, sự nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thẩm định việc tổ chức lại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Trà Vinh.

b) Lĩnh vực Hội, Quỹ, Ban Chỉ đạo, Hội đồng, Tổ Công tác

- Phối hợp đề xuất nhân sự dự kiến giới thiệu bầu giữ chức danh Phó Chủ tịch chuyên trách Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh.

- Thẩm định việc thành lập, kiện toàn **05** tổ chức phối hợp liên ngành cấp tỉnh³.

2.3. Lĩnh vực Biên chế, cán bộ, công chức, viên chức

a) Lĩnh vực Biên chế, cán bộ, công chức, viên chức

- Thực hiện các chế độ thông tin, báo cáo, như: Báo cáo Bộ Nội vụ tình hình thi việc và tuyển dụng mới đối với công chức, viên chức; báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tình hình quản lý, sử dụng biên chế cán bộ; báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả triển khai Quyết định 893 và 06 của Thủ tướng Chính phủ về việc cập nhật dữ liệu, xác thực thông tin về cán bộ, công chức, viên chức và kết nối, chia sẻ dữ liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức; báo cáo Thanh tra tỉnh việc thực hiện Công văn số 3014/UBND-NC ngày 18 tháng 07 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về giao nhiệm vụ tiếp tục thực hiện các kiến nghị của Thanh tra tỉnh⁴...

- Ban hành 55 văn bản liên quan đến công tác biên chế, quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, như: Quyết định tiếp nhận vào công chức **02** trường hợp, chuyển công tác **01** viên chức, bổ nhiệm vào ngạch chuyên viên **06** công chức; đơn đốc việc rà soát, kiện toàn đội ngũ lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan cấp tỉnh, cấp huyện; dự thảo và lấy ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị đối với Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII⁵, Chương

³ Ban Chỉ huy chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2023; Hội đồng thẩm định bộ tài liệu giáo dục địa phương cấp tiểu học và trung học phổ thông tỉnh Trà Vinh; Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Trà Vinh lần thứ VI năm 2023; Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức triển lãm Mỹ thuật khu vực VIII đồng bằng sông Cửu Long lần thứ 28 năm 2023; Ban Tổ chức Lễ hội Cúng biển Mỹ Long năm 2023

⁴ Xem xét trường hợp kỷ luật đối với ông Lê Văn Dũng theo kiến nghị tại Kết luận thanh tra số 01/KL-SYT ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Giám đốc Sở Y tế

⁵ Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới

trình hành động số 47-CTr/TU ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 120-KH/TU ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; phê duyệt kế hoạch tuyển dụng **02** chỉ tiêu viên chức của **02** cơ quan, đơn vị⁶...

b) Lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng

- Báo cáo Bộ Nội vụ hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022 của Trường Chính trị tỉnh Trà Vinh, Trung tâm chính trị cấp huyện; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp ý kiến đóng góp dự thảo hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ học phí đối với cán bộ, công chức được cử tham gia đào tạo văn bằng 2 trình độ đại học và hỗ trợ kinh phí đối với cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng ngoại ngữ.

- Ban hành **22** văn bản liên quan đến công tác đào tạo, bồi dưỡng, như: Công văn triển khai Thông tư số 03/2023/TT-BNV ngày 30 tháng 4 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ⁷; thông báo tuyển sinh đi học tại Ru-ma-ni; thông báo chương trình thạc sĩ và tiến sĩ tại Malaysia; dự thảo và lấy ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị đối với Đề án đào tạo sau đại học và thu hút nguồn nhân lực khu vực công trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2023-2030, Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 107-KH/TU ngày 06 tháng 3 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy⁸...

- Tổng hợp nhu cầu bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương (**180** công chức, viên chức), gửi Trường Chính trị tỉnh phối hợp tổ chức bồi dưỡng.

2.4. Lĩnh vực Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên

- Báo cáo Bộ Nội vụ: Kết quả tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với thanh niên năm 2023; kết quả thu thập Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam trên địa bàn tỉnh; tổng kết 05 năm thực hiện Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính; giải trình ý kiến của Bộ Nội vụ về việc mở rộng địa giới hành chính thành phố Trà Vinh. Xin ý kiến Bộ Nội vụ về việc thành lập huyện đảo trên cơ sở **04** xã đảo của huyện Duyên Hải⁹.

- Báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc trả lời kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ 5-Quốc hội khóa XV; báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy

⁶ Sở Giáo dục và Đào tạo: bổ sung 01 chỉ tiêu; Văn phòng Ban Chỉ đạo giảm nghèo tỉnh: 01 chỉ tiêu

⁷ Thông tư số 03/2023/TT-BNV ngày 30 tháng 4 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn một số quy định của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

⁸ Kế hoạch số 107-KH/TU ngày 06 tháng 3 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 39-KL/TW của Bộ Chính trị về chủ trương bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý ở nước ngoài bằng ngân sách nhà nước, Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh giai đoạn 2023-2027 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

⁹ Thị trấn Long Thành, xã Long Vĩnh, xã Long Khánh, xã Đông Hải

sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác dân vận.

- Trao đổi với Sở Xây dựng về thuận lợi, khó khăn trong việc chuyển giao Đề án đề nghị công nhận đô thị thành phố Trà Vinh (mở rộng) đạt tiêu chí đô thị loại II.

- Dự thảo và lấy ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị đối với Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định tiêu chuẩn, quản lý những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khóm (lần 2).

- Thẩm định **03** trường hợp đặc biệt trong tuyển dụng công chức.

2.5. Lĩnh vực Tôn giáo

- Thực hiện các chế độ thông tin, báo cáo, như: Báo cáo Ban Tôn giáo Chính phủ tình hình hoạt động của các đoàn Phật giáo nước ngoài vào hoạt động tại tỉnh Trà Vinh, kết quả thực hiện Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ¹⁰, tình hình, kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo 6 tháng đầu năm 2023; báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo nhân quyền tỉnh về công tác nhân quyền tháng 6 năm 2023; báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về hoạt động của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thuộc tổ chức tôn giáo.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý đề nghị của Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Trà Vinh về hỗ trợ quỹ đất xây dựng trụ sở làm việc.

- Tổ chức thăm, chúc mừng chức sắc, chức việc Phật giáo tiêu biểu nhân dịp Đại lễ Phật đản năm 2023, với tổng số tiền **33,5 triệu** đồng.

- Theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân huyện Tiểu Cần kiểm tra, xử lý việc xây dựng công trình tôn giáo trái pháp luật; tổ chức họp, cung cấp hồ sơ phục vụ Tổ công tác hỗ trợ Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Càng Long xử lý dứt điểm công trình xây dựng nơi sinh hoạt tôn giáo tự xưng.

- Tổ chức họp lấy ý kiến Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh về việc thực hiện các thủ tục giao đất, bố trí đất để xây dựng Trường trung cấp Phật học tỉnh Trà Vinh theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tiếp nhận và chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan giải quyết **04** hồ sơ¹¹ của cá nhân, tổ chức tôn giáo đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Đồng thời, tham dự **12** cuộc lễ, hội nghị của các tổ chức tôn giáo và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

¹⁰ Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo giai đoạn 2022-2026”

¹¹ 01 hồ sơ đăng ký mở lớp bồi dưỡng về tôn giáo (Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Trà Vinh mở lớp bồi dưỡng về tôn giáo cho người chuyên hoạt động tôn giáo); 01 hồ sơ đăng ký bầu cử chức việc (Chi hội Hưng Vĩnh Tự, ấp Cái Đồi, xã Long Khánh, huyện Duyên Hải đăng ký bầu cử chức việc đối với 08 vị vào Ban Trị sự Chi hội Hưng Vĩnh Tự); 01 hồ sơ thông báo danh mục hoạt động tôn giáo bổ sung (lễ kỷ niệm 160 năm thành lập Giáo xứ Trà Vinh, mừng 60 năm thụ phong Linh mục và lễ Tạ ơn); 01 hồ sơ thông báo phong phẩm chức sắc (Giáo phận Vĩnh Long thông báo phong phẩm 06 Linh mục)

2.6. Lĩnh vực Thi đua - Khen thưởng

- Báo cáo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2023.

- Thành lập Ban soạn thảo Quy chế công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Tham dự Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc tại Hà Nội. Trên cơ sở kết quả phong trào thi đua thời gian qua, lựa chọn, giới thiệu **05** điển hình là cá nhân tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới, xóa đói giảm nghèo, lao động sản xuất, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2.7. Lĩnh vực Văn thư - Lưu trữ

- Tiếp tục hướng dẫn **06** đơn vị nộp lưu tài liệu có giá trị vĩnh viễn vào Lưu trữ lịch sử¹².

- Tiếp tục chỉnh lý tài liệu tích đọng của **07** đơn vị¹³; phục vụ **07** lượt tra cứu tài liệu theo nhu cầu độc giả.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tiến hành kiểm tra công vụ tại **04** đơn vị¹⁴; thông báo kết luận kiểm tra công vụ tại **07** đơn vị¹⁵.

- Kiểm tra công tác nội vụ tại **02** đơn vị¹⁶.

- Tiếp tục thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Y tế.

- Tiếp nhận **07** đơn¹⁷. Kết quả:

+ Đối với đơn đủ điều kiện xử lý: Chuyển trả **01** đơn khiếu nại và hướng dẫn người khiếu nại gửi đơn đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết; chuyển **01** đơn tố cáo đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

+ Đối với đơn không đủ điều kiện xử lý: Đưa **04** đơn tố cáo và **01** đơn kiến nghị, phản ánh (đơn nặc danh) vào lưu trữ theo quy định của pháp luật.

- Trong tháng 6 năm 2023, tiếp **02** lượt công dân đến phản ánh trực tiếp tại Sở Nội vụ¹⁸.

¹² Trường Cao đẳng nghề Trà Vinh; Bưu điện tỉnh; Phòng Quản lý đô thị, Phòng Y tế, Phòng Nội vụ, Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Trà Vinh

¹³ Ủy ban nhân dân tỉnh (121,9 mét); Ban Quản lý Khu kinh tế Trà Vinh (15,5 mét); Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành (12 mét); Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội (15 mét); Phòng Kinh tế và Hạ tầng (14 mét); Phòng Tài chính - Kế hoạch (15 mét); Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh (11 mét)

¹⁴ Ủy ban nhân dân các xã: Tân Sơn, Tập Sơn (huyện Trà Cú); Ngũ Lạc (huyện Duyên Hải); Vinh Kim (huyện Cầu Ngang)

¹⁵ Ủy ban nhân dân các xã: Đa Lộc, Mỹ Chánh (huyện Châu Thành); Tân Sơn, Tập Sơn (huyện Trà Cú); Ngũ Lạc (huyện Duyên Hải); Vinh Kim (huyện Cầu Ngang) và Sở Công Thương

¹⁶ Ủy ban nhân dân huyện Càng Long, Cầu Kè

¹⁷ 01 đơn liên quan đến đất đai và 06 đơn liên quan đến công chức, viên chức

4. Công tác nội bộ, nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan

- Trình Sở Tài chính phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu Bồi dưỡng kiến thức dân tộc thực hiện tiểu dự án 2 thuộc dự án 5 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chương trình bồi dưỡng ngắn hạn cho cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 (đào tạo, bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc làm chuyên môn, nghiệp vụ).

- Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số của Sở Nội vụ năm 2023, Kế hoạch tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với Giám đốc, Phó Giám đốc Sở Nội vụ; tổng hợp **16** báo cáo định kỳ, chuyên đề.

- Trong tháng, đã tiếp nhận **1.693** văn bản đến, trong đó, có 23 hồ sơ áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015, tất cả đều được giải quyết đúng và sớm hơn thời gian quy định; phát hành **355** văn bản đi; **23** thủ tục hành chính được tiếp nhận trên Một cửa điện tử.

5. Đánh giá chung

Nhìn chung, trong tháng 6 năm 2023, Sở Nội vụ cơ bản hoàn thành nhiệm vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các mặt công tác trong lĩnh vực Nội vụ; các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Nội vụ cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ đề ra.

Đạt được những kết quả nêu trên là được sự quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Nội vụ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị; sự chỉ đạo, điều hành sâu sát, quyết tâm của tập thể Lãnh đạo Sở Nội vụ và tinh thần trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động Sở Nội vụ đối với nhiệm vụ, công vụ được giao.

6. Công tác phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao, trên cơ sở chấp hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh và các quy định có liên quan, sự phối hợp giữa Sở Nội vụ với các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện cơ bản tốt, góp phần tích cực vào việc hoàn thành nhiệm vụ chung của tỉnh.

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 7 NĂM 2023

1. Công tác tham mưu xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản nghiệp vụ và các chế độ, chính sách

- Trình Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, cho ý kiến về nhu cầu tuyển dụng công chức (tiếp nhận viên chức, cán bộ, công chức cấp xã vào công chức; tiếp nhận công chức, viên chức ngoài tỉnh).

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định tiêu chuẩn, quản lý những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khóm.

¹⁸ 01 lượt phản ánh về việc Ủy ban nhân dân huyện chậm giải quyết khiếu nại của ông Thạch Sô Phi (cán bộ tiếp công dân đã hướng dẫn công dân liên hệ trực tiếp Ủy ban nhân dân huyện Duyên Hải để được trả lời); 01 lượt liên hệ để cung cấp đầy đủ thông tin về địa chỉ trong đơn tố cáo

2. Công tác triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước, nhiệm vụ chuyên môn theo lĩnh vực được phân công

Các phòng, đơn vị tham mưu Giám đốc Sở tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

2.1. Lĩnh vực Cải cách hành chính

- Kiểm tra cải cách hành chính tại các huyện, thị xã, thành phố và một số xã, phường, thị trấn.

- Ban hành bộ câu hỏi phục vụ xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

2.2. Lĩnh vực Tổ chức bộ máy và tổ chức phi chính phủ

a) Lĩnh vực Tổ chức bộ máy

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP của Chính phủ; kiện toàn các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

b) Lĩnh vực Hội, Quý, Ban Chỉ đạo, Hội đồng, Tổ Công tác

- Tiếp tục tham mưu thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác hội, quỹ trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thẩm định việc thành lập, kiện toàn các Ban chỉ đạo, Hội đồng khi các đơn vị gửi đến.

2.3. Lĩnh vực biên chế, cán bộ, công chức, viên chức

a) Lĩnh vực biên chế, cán bộ, công chức, viên chức

- Quyết định chuyển công tác đối với giáo viên.

- Thẩm định kế hoạch tuyển dụng viên chức; hồ sơ đề nghị bổ nhiệm, bổ nhiệm lại của các cơ quan, đơn vị.

- Tổng hợp, rà soát kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2023 của các cơ quan, đơn vị; danh sách cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý ở một vị trí công tác từ đủ 05 năm trở lên theo Quy định số 2555-QĐ/TU ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý.

b) Lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Trà Vinh năm 2023.

- Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ cử công chức, viên chức đi học sau đại học; thỏa thuận với Ban Tổ chức Tỉnh ủy về việc cử công chức, viên chức tham gia thi tuyển đầu vào sau đại học.

2.4. Lĩnh vực Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên

- Báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 43-KL/TW ngày 07 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí thư khóa XI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW.

- Tiếp tục theo dõi, tham mưu thực hiện đề án điều chỉnh địa giới các đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh, gồm: Mở rộng thành phố Trà Vinh; thành lập thị xã Tiểu Cần; sáp nhập ấp Phước Hội thuộc xã Long Khánh vào ấp Mé Láng thuộc xã Ngũ Lạc, huyện Duyên Hải.

- Xây dựng Kế hoạch lập Đề án điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính cấp xã để thành lập thị trấn Tân An, huyện Càng Long; Kế hoạch kiểm tra công tác dân vận chính quyền năm 2023.

- Dự thảo Hướng dẫn đánh giá, xếp loại chất lượng chính quyền cấp huyện, cấp xã trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

2.5. Lĩnh vực Tôn giáo

- Tiếp tục tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; tăng cường công tác vận động chức sắc, chức việc, nhà tu hành và tín đồ các tôn giáo chấp hành nghiêm quy định của pháp luật, thực hành tôn giáo theo đường hướng sống “tốt đời, đẹp đạo”.

- Tiếp tục tham mưu, thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của pháp luật.

- Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nắm tình hình hoạt động của cá nhân, tổ chức tín ngưỡng, tôn giáo để kịp thời tác động, điều chỉnh các vụ việc phức tạp phát sinh theo quy định của pháp luật, không để xảy ra điểm nóng về tín ngưỡng, tôn giáo.

2.6. Lĩnh vực Thi đua - Khen thưởng

- Xây dựng Kế hoạch của Sở Nội vụ phát động đợt thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ, diễn tập phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn tỉnh Trà Vinh năm 2023.

- Tiếp nhận, kiểm tra, thẩm định hồ sơ khen thưởng chuyên đề, đợt xuất của các cơ quan, đơn vị.

2.7. Lĩnh vực Văn thư - Lưu trữ

- Tổng hợp số liệu Phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng để báo cáo, lập dự án số hóa tài liệu lưu trữ.

- Tiếp tục hướng dẫn các cơ quan, đơn vị nộp lưu tài liệu có giá trị vĩnh viễn vào Lưu trữ lịch sử.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị nắm lại nguồn kinh phí chỉnh lý tài liệu tích đọng năm 2023.

- Tổ chức bảo quản và phục vụ khai thác, sử dụng tài liệu lưu trữ.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tiếp tục thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Y tế.

- Tiến hành các cuộc kiểm tra công vụ, kiểm tra công tác nội vụ theo kế hoạch.

- Tiếp nhận, phân loại, xử lý và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo thẩm quyền được giao.

- Tổ chức tiếp công dân định kỳ, thường xuyên và đột xuất.

4. Công tác nội bộ, nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Tổ chức thực hiện tốt các Kế hoạch, Chương trình đề ra trong năm 2023.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 6 năm 2023 và kế hoạch công tác tháng 7 năm 2023 của Sở Nội vụ tỉnh Trà Vinh, gửi Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- GD, các PGD. SNV;
- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc SNV;
- Phòng Nội vụ huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Bùi Thành Thương